
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 08/06/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2011, n. 1103
 
Sistema Informativo delle Dipendenze Patologiche di Puglia (SESIT). Approvazione schema di contratto
di rinnovo.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dalla A.P. dell’Ufficio n°4 del
Servizio PATP, così confermata dal Dirigente dell’Ufficio 04 del Servizio PATP, dal Dirigente dell’Ufficio
02 del Servizio APS e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale
congiuntamente con il Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riferisce
quanto segue:
 
 Premesso che:
- con provvedimento n. 686 del 16 maggio 2003, la Giunta regionale ha aderito al progetto nazionale
SESIT “Potenziamento delle dotazioni informatiche dei Ser.T e implementazione di un sistema di
monitoraggio dell’utenza dei servizi basato sull’utilizzo di standard europei” ed ha approvato il relativo
programma regionale che ha previsto l’installazione, presso tutte le unità di trattamento(Ser.T.), di una
adeguata e sufficiente dotazione elettronica(intesa come hardware e come software);
- il Settore Provveditorato Economato ha aggiudicato, con atto dirigenziale n. 684 del 30/11/2004,
all’Impresa Telecom Italia S.p.A. con sede legale in Milano - Piazza degli Affari 2, P.IVA 00488410010
l’incarico di procedere alla realizzazione e gestione in ASP del sistema informativo automatizzato per il
servizio delle tossicodipendenze della Regione Puglia;
- il contratto relativo ai suddetti servizi di cui sopra è stato sottoscritto in data 01/03/2005 (Rep. n. 8808)
- a seguito delle intese raggiunte e sottoscritte tra l’ Impresa Aggiudicatrice e l’Amministrazione
regionale, con verbale redatto in data 21/9/2006, si è concordemente stabilito che la vigenza del
contratto di manutenzione e gestione del sistema, della durata triennale, avrebbe avuto scadenza il 30
giugno 2009;
- il realizzato sistema informativo automatizzato si è progressivamente caratterizzato quale strumento
indispensabile sia per assolvere ai previsti debiti informativi che per le normali e quotidiane attività
cliniche, gestionali ed assistenziali erogate dagli operatori dei Sert nei confronti dei propri utenti;
- il Tavolo della Sanità Elettronica (TSE), riunitosi il giorno 16 febbraio 2010, tra i punti all’ordine del
giorno, ha affrontato la questione relativa alla formalizzazione di un contratto di rinnovo del sistema
informativo automatizzato per il servizio delle tossicodipendenze della Regione Puglia (SESIT) al fine di
assicurare la continuità del servizio nella misura strettamente necessario allo svolgimento delle normali
procedure di affidamento del nuovo sistema,
- a seguito di incontri tecnici e dei pareri tecnici formulati dalla società in-house InnovaPuglia S.p.A. con
note 0749 del 07/06/2010 e con nota prot. 1132 del 03/09/2010 ha trasmesso il parere in merito alla
congruità tecnico-economica della soluzione di rinnovo presentata da Telecom Italia, si è stabilito di

1



limitare gli interventi proposti esclusivamente a quanto strettamente necessario per scongiurare
l’obsolescenza tecnologica degli apparati e soddisfare gli obblighi informativi previsti dalle norme;
- conseguentemente la società Telecom Italia ha presentato con nota 1205-P del 28/2/2011 una
proposta economica di rinnovo di conduzione della piattaforma informatica “Gestione Dipendenze” della
Regione Puglia.
 
 Rilevato che:
- il D.M. del 11 giugno 2010 “Istituzione del sistema informativo nazionale per le dipendenze” (pubblicato
sulla G.U. Serie Generale n. 160 del 12 luglio 2010), prevede l’invio di un flusso informativo, nell’ambito
del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), Sistema Informativo Nazionale per le Dipendenze
(SIND);
- il SIND entrerà a regime dal 01 gennaio 2012, così come previsto dall’art.2 del decreto in parola;
- ai sensi dell’art. 6 il conferimento dei dati nelle modalità e nei contenuti del suddetto decreto è
compreso fra gli adempimenti cui sono tenute le regioni per l’accesso al finanziamento integrativo a
carico dello Stato, ai sensi dell’Intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni il 23 marzo 2005;
- ai sensi del suddetto art. 6, per l’anno 2011, si considererà soddisfatto l’adempimento dando avvio alla
trasmissione dei dati al NSIS;
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 317/2011 ha approvato il documento “Mappa dei Flussi
Informativi della Regione Puglia” con il quale viene effettuata una ricognizione degli obblighi informativi
del SSR, tra i quali è ricompreso il già citato flusso SIND;
- è necessario adeguare il SESIT per l’invio del suddetto flusso informativo;
- con provvedimento n. 506 del 22/03/2011 la Giunta Regionale ha stabilito di confermare la
partecipazione della Regione Puglia al progetto “NIOD”, proposto dal Dipartimento Politiche Antidroga
(DPA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri e finanziato, dal medesimo Dipartimento, per il tramite
della ASL n. 2 di LANCIANO-VASTO-CHIETI a cui è stata affidata la conduzione nazionale del progetto
medesimo;
- con provvedimento n. 507 del 22/03/2011 la Giunta Regionale ha stabilito di confermare la
partecipazione della Regione Puglia al progetto “SIND Support”, proposto dal Dipartimento Politiche
Antidroga (DPA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dallo stesso finanziato per il tramite del
Consorzio Universitario di Economia Industriale e Manageriale (CUEIM) a cui è stata affidata la
conduzione nazionale del progetto in essere;
- il suddetto progetto “SIND Support” ha la finalità di sostenere le regioni nell’implementazione ed avvio
del Sistema Informativo nazionale per le dipendenze(SIND);
 
 Considerato che:
- l’aggiornamento e l’integrazione del Sistema Informativo delle Dipendenze Patologiche (SESIT) rientra
tra le attività previste dal “Piano per la Sanità Elettronica della Regione Puglia”, approvato con DGR n
2005/2006, alla sezione 11.9;
- la progettazione del nuovo Sistema Informativo regionale delle Dipendenze Patologiche deve
prevedere la necessaria integrazione con gli altri sistemi informativi di Sanità Elettronica, attualmente in
esercizio e/o in fase di avvio, in particolare per quanto riguarda l’interazione e lo scambio dati con
l’anagrafica assistibili e l’anagrafica delle strutture sanitarie pubbliche e private;
- è necessario assicurare l’integrazione con il Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale
(denominato Edotto) e con il Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS) nazionale attraverso le
infrastrutture info-telematiche in fase di realizzazione a livello regionale e servizi evoluti di cooperazione
applicativa;
- al fine di garantire l’omogeneità degli interventi ed assicurare la complementarità e l’interoperabilità di
tutti i sistemi informativi sanitari regionali è necessario affidarne la progettazione alla società in-house
InnovaPuglia S.p.A.;

2



 
 Preso atto che:
- con la DGR n.751 del 07.05.2009 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di “Convenzione per la
disciplina e la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e iniziative di sviluppo previsti
dalla programmazione unitaria della Regione Puglia” (successivamente repertoriato al n.10711 del
6.10.2009);
- ai sensi dell’art. 2 e 3 della suddetta Convenzione l’affidamento di ulteriori incarichi alla società
InnovaPuglia è perfezionato mediante la sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo e/o integrativo alla
convezione stessa;
- con la DGR n. 934/2010 la Giunta Regionale ha dato mandato alla Responsabile della Linea di
Intervento 1.5 di procedere all’adozione degli atti di competenza per il perfezionamento dell’affidamento
secondo quanto disposto, in relazione alle operazioni il cui costo di investimento è superiore ai 5 milioni
di euro, dalla L.R. n. 4/2007 e dalle Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-
2013, di cui alla DGR n. 165/2009;
- Con D.D. n. 2/2011 e, successivo atto di modifica e integrazione, n.7/2011 il Servizio Innovazione ha
approvato lo schema di atto integrativo alla convenzione di cui alla DGR n.751/2009 per l’affidamento
dell’intervento relativo al Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale;
- al punto 27 “Sanità Elettronica e Sviluppo ICT” del DIEF per il 2010 ed il triennio 2010-2012, approvato
con DGR n. 2866/2010, l’intervento N-Sesit Puglia rientra tra i progetti prioritari in materia di Sanità
Elettronica;
- la L.R. n. 2/2011 (piano di rientro) al punto C.2.1 “Impulso allo sviluppo delle tecnologie ICT” riporta il
nuovo SESIT tra gli intenti prioritari di Sanità Elettronica.
 
 Ritenuto che:
- risulta oltremodo urgente e non rinviabile procedere agli interventi tecnici di adeguamento normativo
dell’attuale SESIT ed assicurarne il mantenimento in esercizio del sistema in quanto strumento
indispensabile non solo per l’assolvimento de previsti debiti informativi, ma anche per l’attività cliniche,
gestionali ed assistenziali erogate dagli operatori dei SERT nei confronti dei propri utenti, nonché per la
partecipazione ai progetti di cui alla DGR n. 506/2011 e 507/2011;
- è necessario assicurare il mantenimento dell’attuale banca dati presente nel sistema in linea con
quanto previsto dal paragrafo 4.2.5. “Gestire l’avvicendamento Contrattuale” del Manuale 7 del CNIPA
(Manuale Applicativo del Governo dei Contratti ICT), in merito alla gestione dei progetti ICT nell’ambito
della Pubblica Amministrazione che presentano caratteristiche di notevole complessità, circostanza per
la quale essi non si concludono nell’ambito di un singolo contratto, ma vengono realizzati attraverso
contratti diversi che si susseguono nel tempo, disciplinando le attività di avvicendamento tra i fornitori ed
il trasferimento di know-how;
- i tempi necessari per la progettazione, la realizzazione del N-SESIT, la formazione del personale
presso i Servizi Territoriali delle Dipendenze, l’avvicendamento con il nuovo fornitore e l’avvio in
esercizio sono stimabili in circa 12 mesi;
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di:
- affidare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 comma 2 lett. c), alla società
Telecom Italia la conduzione della piattaforma informatica “Gestione delle Dipendenze” della Regione
Puglia (Sistema SESIT) per il tempo strettamente necessario alla progettazione del nuovo sistema ed al
subentro del nuovo fornitore;
- approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale e di dare mandato al Dirigente del Servizio PATP alla sottoscrizione del suddetto schema di
contratto;
- di autorizzare il Dirigente del Servizio PATP al prelievo delle somme necessarie dal capitolo 741010 -

3



UPB 5.5.2 - Residui di stanziamento 2009 e all’adozione dei relativi atti d’impegno e di liquidazione;
- dare atto che, nell’ambito dell’affidamento di cui alla DGR n. 934/2010, InnovaPuglia S.p.A. procederà,
in raccordo con il Tavolo della Sanità Elettronica di cui al R.R. n. 19/2007 e valutata la possibilità di riuso
di soluzioni già adottate da altre Regioni ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i, alla
predisposizione dello studio di fattibilità, comprensivo del progetto del sistema e della documentazione
di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione del nuovo
sistema;
- di dare mandato al Servizio PATP di notificare il presente provvedimento alla società Telecom Italia;
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva totale di circa 117.000,00 euro (IVA
compresa). Per l’anno 2011 la spesa presunta di 77.000,00 trova copertura sul cap. 741010 (U.P.B.
5.5.2) del Bilancio 2011 -Residui di Stanziamento 2009. Ai relativi atti di impegno e di liquidazione, da
adottarsi nel presente esercizio finanziario, provvederà il Dirigente del Servizio PATP. Per il 2012 sarà
cura del competente Servizio PATP provvedere ai relativi atti di impegno di spesa e liquidazione sul
capitolo 741010 (U.P.B. 5.5.2).
 
Il Dirigente del Servizio APS
Lucia Buonamico
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile A.P.
“Assistente specialista per il controllo e certificazione per la corretta attuazione del programma FESR
2007-2013”, del Dirigente del’Ufficio 04-PATP, del Dirigente dell’Ufficio 02-PGS, del Dirigente del
Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e della Dirigente del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1. affidare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 comma 2 lett. c), alla società
Telecom Italia la conduzione della piattaforma informatica “Gestione delle Dipendenze” della Regione
Puglia (Sistema SESIT) per il tempo strettamente necessario alla progettazione del nuovo sistema ed al
subentro del nuovo fornitore;
2. approvare lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e

4



sostanziale, e di dare mandato al Dirigente del Servizio PATP alla sottoscrizione del suddetto schema di
contratto;
 
3. di autorizzare il Dirigente del Servizio PATP al prelievo delle somme necessarie dal capitolo 741010 -
UPB 5.5.2 - Residui di stanziamento 2009 e all’adozione dei relativi atti d’impegno e di liquidazione;
 
4. dare atto che, nell’ambito dell’affidamento di cui alla DGR n. 934/2010, InnovaPuglia S.p.A.
procederà, in raccordo con il Tavolo della Sanità Elettronica di cui al R.R. n. 19/2007 e valutata la
possibilità di riuso di soluzioni già adottate da altre Regioni ai senso dell’art. 69 del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i, alla predisposizione dello studio di fattibilità, comprensivo del progetto del sistema e della
documentazione di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione, realizzazione, gestione e
manutenzione del nuovo sistema;
 
5. di dare mandato al Servizio PATP di notificare il presente provvedimento alla società Telecom Italia;
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

5


